13.712

(act 2)

GRADUATION OF THE CEREMONY OF LEAVING  
A POSITION OF CONFIDENCE FOR A POSITION  
OF CONFIDENCE IN ANOTHER PLACE.

**R**euerendo Iuris consulto dño Iohanni  
Antonio de sancto Georgio Ep̄o Alexan-  
drino sanctissimi dñi nři pape Referēdario  
sacri Palatii ap̄fici causaꝝ Auditorī zc.

**R**ationem his studiis quibus tua erudití-  
one inuigilauī & cōsuetudinī mea repu-  
gnantē: iussu tñ prius illustrissimi Prin-  
cipis Bonifacii Marchiois Montiferrati  
pro obediētia prēstāda in summo Pōtificatu Alexā-  
dri. vi. Pōtificis maximi per me habitā: hodieq; uelo-  
ci manu & efragmētis quibusdā meis in unum con-  
gestam: ad te mitto qui illam pro eo q; apud ponti-  
ficem geris officio requisisti: gratum fuit admodum  
q; prius tuas in manus inciderit: Tum officiū tuū iu-  
rectum maxime quia eius examen & censuram sub-  
itura est: qui summa me semper prosecutus est beni-  
uolentia: eam pater & praeceptor mi optime pro tem-  
poris necessitate corrigitō: & dirigitō me in semitam  
rectam: quia seruus tuus ego sum: nec facile aberia-  
uerim si lucerna fulgoris tui illuminabit me. Romæ  
tertiodecimo kal. Marci Anno xpi. M.cccc. xciii.

**E.R.D.V.** filius Beneuenutus de sancto Georgio  
Eques Iherosolimitanus Illustrissimi dñi Marchio-  
nis Montiferrati Orator.

03003004A

**O**ratio in Consistorio publico Romę per magnificū & generosum dñm Beneuenutū de sancto Georgio Blandrate Comité equitem Iherosolimitanū & doctorē in Pontificatu Alexandri·vi·Pontificis maximī:pro il lustrissimo & excelleñ:dño suo dño Bonifacio Marchione Montifferrati habita; Anno christi·M·cccc·lxxxixii.

**N**on fuit satis maxime pontifex Alexander q̄ fausto felice & iucundissimo tue ad summū pontificatus culmē assumpti onis accepto nūtio Bonifacius Marchio Montifferrati princeps noster illustrissimus publicas in urbibus & popl̄is suis lāticias atq̄ in templis per sanctos sacerdotes īmortales & bonoꝝ oīm retr̄ butori deo gr̄as agēdas:debitosq; honores & pia thura urenda instituerint:qd te ad sacram beatī Petri se dem uocauerit:dilectissimeq; filii sui dñi nostri Iesu xp̄i in terris uices & greges ſui curam crediderit:nisi ad tuā nos sanctitatē mīſiſſet quo suā erga te & sanctam ap̄loruim ſedem:fidem:obſeruantia:obedientiam:& gaudii magnitudinē:q̄ pro hac tanta re cōcepit significaremus. Optacius enim iucundiusq; nihil ei contingere potuifſet in uita quam te ſacrolaſtæ Romanæ ecclesiæ diuina puidentia prefectum eſſe dicere.Cum ad tua ſublimatiōis optatissimū nunci Exordi.

um duplices tendens ad sydera palmas. Nunc dimic-  
tis inquit seruum tuum domine in pace. Quia uide-  
runt oculi mei nauiculae Petri eum obtigisse guber-  
natorcm: cuius auspiciis & moderamine intutissimum  
salutis portum perducatur. Cuiusq; prudentia & au-  
toritate possit xpiana religio tutu: securaq; quiesce-  
re Nihilq; tibi & huic sacratissimae sedi tam glorio-  
sum: tam accommodatum tamq; prosperum succedere  
potuit unq; uel potest: q; iure sibi pro eo qd est catho-  
licae fidei cultor singularissimus non putet piter esse  
comune. Et quidem maiore ac penitus incredibile pro  
hoc tanto & tam comuni bono: afficit gaudio Prin-  
ceps noster q; nostra inculta: ineruditam celeber-  
rimo concessu indigna consequi ualeat oratio. Fate-  
bor enim ingenui atq; affirinabo pater optime ma-  
ximeq; ex multis alioru: Principium qui eadem qua-  
nos causa ad te confluunt ofonibus: maioris elegan-  
tiae: maioris ornatus: maiorisq; doctrinæ orationes au-  
diuisse te: & auditurum esse maioris uero officii: gra-  
uioris pietatis: sincerioris affectus: principiorisq; fi-  
dei nuncias: fortasse paucas. Id enim ab eo melius: ue-  
riusq; fit in quo quidem plures urgentioresq;. Qua-  
re id faciat subsunt causæ: quas esse in Principe no-  
stro quia facile te percipere existimamus ad presens  
exponere nostri muneris esse non duximus. Ne hoc  
tempore quo oportunitus de te: de tuis uirtutibus: deq;  
causis iustissimis tuæ ad istud diuinum solitum sub-

Excusatio

Divisio

limationis magis agētis est. Alienas laudes intexere  
uideamur. Cum uero sis Calistī tertii Pōtificat⁹ ma-  
ximi nepos : & manū opus isq; diuīno aflatū nu-  
mīne te eum fore qui tāto gubernaculo necessarius  
esses auguratus fuerat. Non erit alienū ip̄ius impri-  
mis fœlicem excitare memoriam : Cui nihil potius  
sint quā consulere cōmuni oīm bono : quam pspice  
re publice xpianorum oīm utilitatī & gloriā: quā ea  
sequi & complecti quā Rō· pontificati: & splendo-  
rī: & ornamento futura essent. Recte igitur in omni  
bus actionib⁹ suis deum pre se cerebat: suorumq;  
omnium cōmodorum oblitus: Referebat omnia ad  
amplitudinem: ad dignitatem summi pontificatus.  
Et ne ullam sapientiae partem neglexisse uideref in  
uita: intelligeretq; duo esse uiuendi genera: alterq; cō-  
templatiuum: alterum actiuum. Et rursus actionum  
alias esse bellicas: alias esse urbanas: quicq; temporis-  
bus ei ab intelligentia diuinarum atq; admirabiliū  
rerū supperai et id omne ita ad uitutes bellicas trā-  
ferebat: ut urbanas nunq; a se reiceret. Cum hec om-  
nia ad xpianæ religionis dignitatem: decus & gloriā  
nihilq; ptermittebat: qđ ad bellī gerendī: ad uictorię  
consequendā ratioem: ad delēdum crudelissimum  
Turcorū genus: ad compescendos Italię maximos  
turbines attineret. De cuius tandem religione: pieta-  
te: iusticia: clementia: animi magnitudine: grauissi-  
moq; consilio: & magna in suminis negotiis obeun

Aemulatio  
laudis calisti

ad Alexan.  
pperat oſo

dis fortitudine & constantia. De iuris pontificii cuius  
lisq; doctrina de liberalitate erga oes uiros bonos et  
graues quod maxime Ro. decet pontificem superua  
caneum: puto hoc loco uerba facere ubi frequeti ser  
mone predican. Cuius tamen eulogium eterna me  
memoria dignum & memor tractandum pectore silen  
tio pretercundum non duxi. Quo Ro. pontifici ni  
hil difficultius q; se optimum prestare. Nihil item fa  
cilius esse aiebat: q; quā dum habeat nemine ex tam  
grauī cōcessu: p̄sertim te maxie Pont. ignorare puto  
Sed genus & proauos & que non fecimus ipi uix ea  
nostra uoco. Ad te igitur ex quo totius orationis ar  
gumentum pendet & fundamentum iniectum est:  
ut sermonem conuertamus omnibus gratum magis  
esse conspicimus; licet tu pro tua modestia sanctissi  
mi patruī tui laudes equiore animo libentiusq; q; tu  
as audias. Nec sane te coram tuis de laudibus. Ideo  
agendum instituimus ut tibi adulemur q; a nostra  
nostrisq; integerimi principis consuetudine prorsus  
alienum est. Sed ut uera dicendo sapientissimorū ui  
rog; qui te pontificem elegerunt iudicium decretūq;  
comprobemus: principisq; nostri iustum gratulatio  
nis ac gaudii causam reperiām. Vrget etiam id ma  
xime quoniā uirtuti gloria semper comes fuit: quae  
quanto magis tegit & spernit: hanc tamen inuitam  
blande uestigat & ultro ambit honor. Decuit totus  
a rute profectus lictor: & in mediis consul quæsitus

aratrix.  
diat nec  
per pro  
fliction  
ad pon  
uocauit  
agente  
dentifl  
tot reru  
tem Pe  
lupos  
bi per  
quod  
parent  
& ex  
largit  
stinau  
gocio  
tempo  
experi  
muni  
pe om  
ubiq;  
Tanta  
uolent  
um iur  
emerit

Alexandri  
laudes

laudes ab ex  
perieñ & ge  
nere suo

laus a bñge  
stis officiis.

aratrix. Qui igitur benefacit; de se quoq; bene ut au-  
diat necesse est. Deus omnipotens qui agit oia sem-  
per pro summa infinitaq; prouidentia populi sui af-  
flictione respiciens. Te idcirco quintum a Calisto  
ad pontificatum omnium suffragiis fortunatissime  
uocauit: & quasi lucidissimum sidus uix in tenebris  
agente populo constituit. Quod sanctissimum pru-  
dentissimum grauissimumq; esse cognosceret. Quiq;  
tot rerum pericula: tot naufragia expertus: fluctuan-  
tem Petri nauiculam optime reueare. Et famelicos  
lupos ab ouili suo caute arcere noscis. Quid enim ti-  
bi per deum imortalem natura fortuna denegauit  
quod homini fas sit optare. Qui patriam celebreim:  
parentes claros: familiam generosam: ingenium acre  
& ex cæteris corporis robur: ac ingenium habunde  
largita est: quo essem ad id munus ad quod te deus de-  
stinauerat omni parte aptissimus. Quæ præterea ne-  
gociorum grauitas: aut Romanæ ecclesiæ conditio:  
temporumq; difficultas contigit unq; quam non sis  
expertus quæ ue tuo non cesserit consilio. Cardineñ  
munus & Vicecancellariatus officium ad quod pro-  
pe omnes graues pontificis referuntur expeditiones  
ubiq; maxima ecclesiasticarum rerum molis uersat.  
Tanta cum laude: tanta cum omni curialium beni-  
volentia: & admiratione egisti: ut ad istud fastigium  
iure & etiam merito peruerteris: eiusq; militiae  
emeritus sis. Triumphalem quoq; coronam gerens:

In quam bene in quam digne: in quam deniq; lauda  
biliter dimicaueris. Existimantis cunctis tantæ di-  
gnitatis onus:quia nulla in terris præstantior habet  
nulliusq; humeris iustius aut melius q; tibi hoc tem-  
pore credi potuisse: Qui pulcherrimæ rerum expe-  
rimenta dedisses: Cuiq; dominicum gregem iam an-  
te(ut ita dixerim) mercenarius e luporum faucibus  
se penumero eruisti: bonis saltibus egisti: salubribus  
floribus pauisti. Cuiusq; uocem dominicæ oves au-  
diunt: norunt & sequuntur. Et ne quidem eius mer-  
cenarii morem qui uidet ad se uenientem lupū & fu-  
git tanq; ad eum de ouibus nō pertineat: sed eius pro-  
fecto qui dñō suo cōmissum gregem. Cuiq; in par-  
tem pastoralis sollicitudinis adiectus haud secus:  
quā proprium & suæ tantummodo curæ commissum  
carissime protexit: educauitq;. Cum igit̄ sis sapienti-  
simus & late tibi sit custodia credita campi: Consi-  
tueritq; te omnipotēs deus super gentes & regna ut  
edifices: destruas: plantes & euellas quis dubitet. Te  
super gregem tuum esse uigilantissimū quandoqui-  
dem nō decet in totam sapientem stertere nocte. Et  
quemadmodū periclem Atheniensem uirum sapien-  
tem cum preturam ad se delata gesturus esset: dixi-  
se ferū. Caue pericles in liberos homines magistra-  
tum geres & eos Græcos atq; Athenienses ita míni-  
me hesitandum est te supremo animo uersare: tum  
quem magistratū: tum apud quos geras: dareq; ope-

ram ut opinione que de uirtute sapientiae tua apud  
cives maxima est non modo expleas: Verum etiam  
longe superes. Quandoquidem natalis terra te ap-  
tissimum genuit; alumna Roma adiuuit. Officia in-  
stituerunt; exercitationes liberalesque doctrinæ erudi-  
erunt; diuinum numen impulit; sanctissimorum ui-  
rorum suffragationes induxerunt. Et ne quid desit  
accedat quod ex Borgia Hispaniae gentis clarissimam  
familiam originem ducis quod Calistus patruo edu-  
cauit; instituit: atque huius tantæ dignitatis gradum  
preparauit: Ad haec cum omnis anteacte uitæ tuæ ra-  
tio atque institutio ad diuinam laudem & gloriæ sem-  
per intenta atque erecta fuerit: a uoluptatibusque libero  
homine indignis prouersus abhorruent; pontificatum  
eo te animo iniisse coniectandū est: ut tibi oneri ma-  
gisque honoris accederet: Prodecesserisque in eo potiusque pre-  
esses. Cum non ignores hoc esse pontificis munus;  
ut ad cōmoda salutemque Reipublicæ se totum cōue-  
nerat: ac neque ut pontificatum sibi: sed ut ipse se ponti-  
ficatu aliget & dediturum faciat. Qui tamen sunt  
Augustino teste meroribusque honoribus afficiun-  
tur magnis: Cum sint tanquam signum ad sagittam ex-  
positi. Alexandri præterea nomen bona ut arbitra-  
mur ratione: & bono omniē assumpsisti: quod Alexan-  
dros oēs tum pōtifices: tum imperatores exactos pō-  
tificatum: imperiumque felicissime gessisse noueris  
atque huic ideo nomini decreta syderum fortunamque